De inuidia qd̄ ē fīm pctm mortale.

Inuidia ē fīm pctm mortale qd̄ evitū ifeli-
cissimū. qm̄ nocet tātū sibi z nō alijs. Na⁹
inuidia sp reddit hoīem iuidū i semetip̄o. Unū cuž
alia peccata mortalia videant dare aliquam dele-
ctatōe z sensualē h̄ miserrimū virtū nullā penit⁹ de-
lectatōe dat. h̄ solam tristiciam sp h̄. Cōmittit
autem hoc peccatū mult⁹ modis. Primo qn̄ quis
gaudet v alieno malor⁹ p̄ristat v alieno bono. Itē

A 2

De inuidia. De ira.

qñ desiderat malū alienū.. et nollet bonū alienum
pter ei inuidiā. Itē qñ qs susurrat in occulto ye
recundiā proximi sicut dissimilat proximū apud hoīes
ne sibi equalis in ystute reputet. Itē qñ in publico
detrahit honori. et reputationi proximi vel verecun
diam sibi inferendo verecundādo eā coraz homi
nibus ut proximus despiciat. ne possit reputari eq̄
lis sibi in fama vel aliqua virtute. Itē qñ qs im
pedit ne bonū aliquid perueniat ad proximū. siue
faciat h̄ cū verbū siue cū opere p̄ se v̄l per alium. Et
his et simili modis committit peccatum inuidie qđ
est mortale peccatum.

De ira qđ est tertium peccatum mortale.

Ira est tertium peccatum mortale qđ est p̄tē cei
tera delicta mortalia nocuum tā p̄prio sub
iecto. i. ipi homini iracundo q̄z proximo co
tra quem irascit. Sibi em̄ nocet nimis. qm̄ facit
hoīem perdere rationem ad discernendū verum.
Unde facit qđam mō hoīem effici bestiam et ani
mal brutū qđ caret rōne. Nocet et p̄ximō prop̄
mala q̄ irat homo facit p̄tra proximū suū. **L**on
mittitur aut̄ hoc peccatum mult̄ modis. Primo
qñ qs defacili irascit et facit libenter q̄stionē cū p̄
ximovl̄ cū verbū v̄l cū fact̄. Itē qñ qs defacili tur
bat ī mēte sua et puocat ad iraz. Et h̄ vulgarit̄ d̄
spissima. q̄si h̄is toxicū ī mēte sua. Itē qñ qs isur
git de facili ī p̄tumelā siue iuriā proximi sui cū iuri
ris et blasphemis. Itē qñ qs occidit l̄ mutillat ale
qđ mēbz ex aio turbato ad offendēdū p̄xio. Itē
qñ qs exira blasphemat nomē dei. et alio p̄fectōnē

De accidia:

vel fidem sive aliud nomen venerabile. Et his si
milib⁹ modis committit peccatū ire qđ ē mortale.

CDe accidia qđ ē qrtū peccatū mortale.

Haccidia qđ est qrtū peccatu⁹ mortale. **E**t
hoc est valde triste ⁊ reprehensibile pecca-
tum. Cum em̄ de⁹ dederit nob̄ sensus co-
poris. videlic⁹ pedes ⁊ manus ⁊ cetera. vt laborare
possim⁹ ⁊ exercitare nos i⁹ hoc mūndo in q̄ positi su-
mus ⁊ tñ in tristitia ⁊ inertia plūmim⁹ vitā nostrā
sine aliquā exercitō laudabili. valde in nob̄ reprehē-
sibile est. **N**am formica q̄ est animal brutū ab-
sq̄ ratione. ⁊ paruum preter cetera animalia. nūl
las q̄s vires corporis habens tñ semp laborat ad
victū q̄nto magis et nos q̄ rōnem habem⁹ ⁊ tñ el-
lectū. nō debem⁹ inuanū ⁊ inuacuū gratiam deire
cepisse. **E**t hoc peccatū cōmittit mult⁹ modis.
Et p̄mo qñ qs stans ociosus cogitat malū. et
cogitat q̄modo possit suā malam machinatione⁹
pducere ad effectū. Item qñ qs persuam pigritu-
am nō p̄fidit multa bona facere q̄ tñ facere possit
sed tamen ppter pigritudinē suā non ponit se ad fa-
ciendū illa. **I**tez qñ homo non satis facit offitio
ad qđ tenet. ⁊ h̄ fac ppter inertias pigritudinē suā. et
h̄ maxime ē considerandū ap̄d clericos q̄ nō debent
pter pigritudinē dimittere horā offitij sui. Item qñ
hō efficiat tristia ad bonū peragendū ppter lōgū otium.
Et quando hō stans sine exercitō cogitat ma-
las cogitationes circa res illicitas. His aut̄ simile
bus modis cōmittit peccatū accidie. quod ē mor-
tale peccatū. ⁊ est nobis cauendum.

N 3

De avaricia.

De avaricia qđ est qntū peccati.

Avaritia ē qntū pctm mortale. qđ ē valde
deo odiosum. qm bona q nob̄ pcedit d̄s
gratij h̄ m̄do nos volum⁹ violent⁹ rapere
et cupide detinere. et nolum⁹ ea cōmunicare proximis
nris. **E**t ideo Apls multū vituperās h̄ vi-
tiū dic̄. Avaritia ē idoloꝝ fuit⁹ siue cultus. Nihil
em̄ p̄ esse magis iniquum q̄s ponere se ad fuitutz
idoloꝝ. et ido h̄ valde magnū pctm ē. **E**t ē magn⁹
laque⁹ Dyaboli. qz et ipam avaritiā multi q̄tide
dānant. et omittit hoc peccati i mult⁹ modis. **P**ri-
mo qñ hō ponit totū ei⁹ animū ad acc̄rendū pecu-
niā. **E**nī siue comedēdo siue bibēdo vel audien-
do diuinū offitiū sp̄ h̄ corsū ad pecuniā cumu-
landā ppter ei⁹ avaritiaz et cupiditatē. **I**te qñ hō
decipit. p̄ximū vt ab eo possit aliqud lucrari. **I**te qñ
p cupiditatē non subuenit. p̄ximo i sua necessitate
fm̄ possibilatē suā. **I**te qñ p avaritiā nō satisfa-
cit familie sue fm̄ occurrentē necessitatē siue i cibis
siue i potu siue investitur similib⁹ fm̄ honestatem
sui stat⁹. **I**te qñ nō puidz libū p̄i i viciu⁹ vestitur
fm̄ statū suū. **I**te qñ dic̄ mendatiū et fac̄ piuria
vt pl⁹ vēdat l̄ min⁹ emat q̄s res valeat et h̄ v̄ lucreꝝ
aliqud ppter ei⁹ cupiditatē. **E**t sic plus diligivnum
avarii q̄s honorē dei quē piurat q̄s amore prime
quē decipit. **I**te qñ hō fac̄ iniusta lucra sic v̄sū
rā. et ceditō es v̄l emptiōes. p̄hibitaz et silia illicita
lucra. q̄b̄ rot⁹ m̄ds hodierna die corrupt⁹ ē que
omnia ppter ex crescentē avaritiā sunt introducta p
malitiā hominū. **E**nī t̄ his similib⁹ modis cōmiti-

De gula:

tit peccatum avaricie quod est periculum mortale.

De gula quod est sextum periculum mortale.

Gilla est sextum periculum mortale. quod inter cetera
vitia evalde bestiale. quoniam factum hominibus esse
est tanquam porci sine cane quam nihil appetunt nisi
si saturitas evertatur. Sic enim factus gulosus homo. qui et ipse
ponit totum bonum suum sue felicitatem in gula. Unde apostolus in reprehensionem istorum dicit. Quorum deus
us venter est. faciunt enim isti ventrem suum deum
sibi. et conuertunt similitudinem dei. in naturam be-
stie. Unde de ipsis Psalmista dicit homo cum in ho-
nore esset non intellexit comparatus est iumentis
insipientibus et similis factus est illi. Et ab isto vitio semina
pinedebet clericis pauere. quoniam gula est incentiu[m]
et nutrimentum luxurie. Unde Apostolus dicit. Fra-
tres nolite inebriari vino in quo est luxuria. et hoc
peccatum gule committitur multe modis. **E**n primo modo quando homo per ingluviem comedet
qui non vult expectare tempus ordinatus ad come-
dendum. Et in hoc peccant multi qui in die resur-
rectoris summo manesurgunt et currunt ad come-
dendum oua vel carnes antequam audiant diuinum
officium. Similiter quidam faciunt in nocte
carnisprincipium qui propter gulositatem et in gluviem
stant ad comedendum carnes tota nocte. et oua
et similia. Unde tales peccant mortaliter et violent
quadragesimam quam incipit quo ad priuatorem carnium
immediate post horam cene procedent diei. Item co-
mitit hoc peccatum gule quoniam quis queritur per curas ha-
bere preciosa cibaria diversorum savorum. ut cu[m]

De luxuria.

maiori gulositate comedere possit bibere. **I**te quando q̄s inordinate bibityl comedit plus assūmēdo quā sibi sueniat solū ppter in gloriē t delectatō em gule. **I**te qn̄ cū nimia velocitate comedit. vel bibit ppter quod videſ potius ita deuora re q̄s comedere. **I**te qn̄ ponit studiū suū t totaz cogitatō em suā in bene cōmedēdo vel bibēdo. ita q̄ vbi est vnius bolus siue morsell. illū vult h̄e. t sic de bono vino. Et totam curā suaſ consumit in huiusmodi gulositatibus. **I**te quando homo quicqđ habet expendit p gula sua. Item quādo tempore phibito ad comedendū carnes vel diebū ſeiunij aliq̄s non obſeruat mandatū ecclie ppter eius gulositatē. **D**is aut̄ simili modis committit peccatū gule qđ est peccatū mortale.

De luxuria qđ est septimū peccatū mortale.

Luxuria est septimum et ultimum peccatū mortale quod est feridum turpe t verecundum yltra cetera peccata in tātū q̄ etiā eius nominatio est verecunda inter mortales t honestas pſonas qnto magis ei⁹ cōmissio. **G**n̄ Apoſtol⁹ volens h̄ pcti⁹ execrare ait. luxuria siue fornicatio ne nomineſ i vob. **E**t h̄ ē turpi⁹ cetera pecatū tāte ē turpitudis q̄ corp⁹ detur paternat animā. **E**st q̄z pīculosuſ yltra cetera vitia. qm̄ h̄ facit capit i eo. **G**n̄ nos possum⁹ pugnare cū cetera vitijs t pcti⁹ h̄ ab iſto oꝝ fugere. **G**n̄ clerici maxie ab h̄ pcto ſep̄caue debet. qm̄ tāto magis deū offēdit peccādo i h̄ vīto q̄z ceteri. qnto maiorem grāz

¶ De luxuria

recepit a deo cuius ministri factis sunt. Unde et beatus Ambrosius in quodam suo sermone. Tanto quanto humilio atque ad seruendum deo promptior dicitur ex munere. quanto se obligatorum spectaculi reddenda ratione. Unde magnus terror et tremor dicitur esse in clericis ne immunitatem accedat ad ministerium christi. quoniam sibi iudicium manducant et bibunt secundum apostolum. Et hoc peccatum committit multis modis de quibus non est multum particulariter dicendum. cum malitia plentibus tamen facile cognoscatur et intelligatur omnes modos ex quibus in hoc peccato hominem pecare potest. Ut tamen aliquis modi notentur. Committit enim hoc peccatum luxurie. Primo quoniam homo in carnalibus desideriis et luxuriosis cogitationibus delectatur in mente sua et vellet talia desideria adimplere. Item quoniam homo loquitur propter luxuriosa et in honesta cum desiderio et voluntate carnali. Item quoniam videt aliquam personam et trahit ad libidinosas voluntates in eam dicente domino nostro Iesu christo in euangelio. Qui viderit mulierem ad occupandum eam iam mechat est in corde suo. Item committit hoc peccatum per applexum et oscula libidinosa et alios in honestos tactus libidinose commissos in semetipso vel in alia persona. Item committendo peccatum carnis cum corporis pollutio. Et hoc committit tot modis quanto modis iniqtas carnis potest satisfacere sue voluntati libidinose. Quorum modorum tanto est unus grauior altero quanto unus magis displicet deo quam alter. Hoc tamen per sacerdotibus non traditur. ut cum ex aliis quoniam se senserint in hoc peccato pollutos atque immunidos. non accedat aliquis modo per priusque ad celebrandum etiam si fecerint confessionem suam nisi necessitas cogatur.